
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.19 del 24/02/2023

OGGETTO: RICORSO PER  IMPUGNAZIONE SENT. N. 86/2022 (RG N.  6427/2015) PROMOSSO DA EFFETTO 
RADIO UNO S.R.L C/COMUNE DI ROCCA DI PAPA. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO

L’anno  duemilaventitre,  il  giorno  ventiquattro  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  13.00 nella  Sede  della

Residenza Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29

Novembre 2022 con decreto n.445579/2022 del Prefetto della Provincia di Roma, con l’assistenza ai fini

della verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis ,

ha assunto la presente deliberazione.



Deliberazione del Commissario Prefettizio
con poteri di Giunta Comunale

Premesso e considerato che:

- in  data  16/07/2022,  prot.  in  ingresso  23699  del  18.07.2022,  l’Avvocato  Gianluca
Barneschi,  in  nome e  per  conto  della  Effetto  Radio  Uno S.r.l,  ha  notificato  con pec
all’Avv. Federica Celi, procuratore costituito dell’Ente nel primo grado di giudizio, atto
di citazione in appello avverso e per l’integrale riforma della Sentenza n. 86/2022 emessa
dal Tribunale Civile di Velletri a definizione del giudizio RG n. 6427/2015 promosso da
Effetto Radio Uno S.r.l c/ Comune di Rocca di Papa;

- la prima udienza è stata fissata per la data del 11 marzo 2023;

- è necessario resistere in Appello per difendere le ragioni del Comune;

- tale difesa, coerente con tutti gli atti e le precedenti  scelte amministrative,  richiede la
nomina di un avvocato e nell’attuale struttura organizzativa del Comune di Rocca di Papa
non è previsto un ruolo con competenze atte a soddisfare le esigenze sopra descritte e,
pertanto, sussiste l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane operanti in pianta
organica;

- sussistono  i  presupposti  di  legittimità  riportati  all’art.  4  del  “Regolamento  per  la
disciplina degli incarichi legali”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.
5 del 24 febbraio 2014;

- per la difesa della presente procedura sarà necessario interpellare Avvocato di elevata
esperienza  e  competenza,  iscritto  nell’elenco  comunale  degli  avvocati,  approvato  con
determina  n.  S/82  del  30.10.2014,  munito  dell’esperienza  maturata  nella  difesa  delle
Pubbliche Amministrazioni ed esperto in materia;

- a  norma  dell’art.  4  del  “Regolamento  per  l’affidamento  degli  incarichi  esterni”  -  il
compenso professionale viene convenzionalmente stabilito in  euro  659,77 (di cui euro
520,00 per compenso; euro 20,80 per CPA al 4%; euro 118,97 per IVA al 22%), oltre
eventuali  spese  non  imponibili  al  momento  non  quantificabili,  da  imputarsi  sul  cap.
12400 del bilancio corrente anno;

- ai sensi dell’art. 4, comma 1 del suddetto regolamento l’incarico ai professionisti viene
conferito dai responsabili di settore competenti;

Visti:
- l’art 29, comma 10, del vigente Statuto Comunale con il quale si stabilisce che il Sindaco

ha la  rappresentanza del  Comune nei  giudizi  di  qualunque natura e decide,  sentita  la
Giunta, con proprio atto la costituzione in giudizio dell'Ente e la proposizione delle liti;

- il Regolamento per la disciplina degli incarichi esterni ai sensi del comma 55 art. 3 della
L. 244/07 (Finanziaria 2008) approvato con Delibera di Giunta n. 144 dell’08/09/2009;

- il “Regolamento per la disciplina degli incarichi legali” approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 5 del 24/02/2014; 

- Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali,
ed  in  particolare  il  combinato  disposto  degli  articoli  107  e  109,  prevede  che  -  in
mancanza di dirigenti in pianta organica- la competenza in materia di gestione, compresa
l’assunzione di impegni di spesa, spetta ai responsabili settore.

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

D E L I B E R A

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. Di  prendere  atto  e  condividere  che  il  Commissario  Prefettizio  reggente,  n.  q.  di  legale
rappresentante  dell’Ente,  si  costituisca  in  Appello  nei  termini,  per  resistere   avverso
l’impugnazione della sentenza in epigrafe descritta, attraverso il patrocinio di un Avvocato
individuato ai sensi del “Regolamento per la disciplina degli incarichi legali” approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 24 febbraio 2014 preso atto delle premesse del
presente  atto  deliberativo  ed  effettuate  le  opportune  valutazioni,  attingendo  dall’elenco
comunale degli avvocati,  approvato con determinazione n. S/82 del 30.10.2014 e secondo
quanto in epigrafe;

3. Di dare mandato al Settore Bilancio e Sviluppo affinché provveda alla istruttoria degli atti
utili alla formalizzazione del conferimento dell’incarico per la pronta difesa dell’Ente nel
giudizio in parola.

Infine, il Commissario Prefettizio con poteri di Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. n. 267/2000.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

18

RICORSO PER  IMPUGNAZIONE SENT. N. 86/2022 (RG N.  6427/2015) PROMOSSO DA EFFETTO
RADIO UNO S.R.L C/COMUNE DI ROCCA DI PAPA. COSTITUZIONE IN GIUDIZIO

2023

Centrale unica degli acquisti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

07/02/2023

Ufficio Proponente (Centrale unica degli acquisti)

Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/02/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/02/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 01/03/2023
Giulia De Santis in data 28/02/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 06/03/2023 al 21/03/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 06/03/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 06/03/2023


